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Anotace

Cílem této práce je představení celostního programu MUDr. Kleplové, který je určen

pro rozvíjení pohybových dovedností u dětí vývojově opožděných. Tento program je stanoven

především pro děti se syndromem lehké mozkové dysfunkce (LMD). První část je věnována

nezbytným teoretickým základům, projevům a diagnostice syndromu LMD. Další část se

zaměřuje na reflexy, motorický vývoj, vývojové mezníky a základní pohybové dovednosti.

Motorický vývoj je popsán podle Věry Kleplové. V praktické části je uveden popis celostního

programu a jeho aplikace v praxi.

Annotation

This bachelor work aims to describe Dr. Kleplova´s holistic programme that is

intended for children who need help improving their motor skills. The first part focuses on

basic theoretical knowledge and is dedicated to slight brain sydfunction´s manifestations and

diagnostic method that was developed especially for diagnosing SBD syndrome. The next

part focuses on reflexes, motor development of children, developmental milestones and basic

motor skills. Motor development is described according to Dr. Kleplova model. The last part

of my work is a practical proposal in which I tried to describe Dr. Kleplova´s holistic

programme through the practical application of some specific exercises. This part contains

a case study with medical history, some specific examinations and recommendation

for exercises according to Dr. Kleplova´s holistic programme.
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Seznam zkratek

ADD Attention Deficit Disorder (porucha pozornosti)

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou)

ATŠR asymetrický tonický šíjový reflex

BK Bobath koncept (Bobathova metoda)

BPN bez patologického nálezu

CNS centrální nervová soustava

DK dolní končetina

DMO dětská mozková obrna

DSM Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorder (Diagnostický a

statistický manuál duševních poruch)

EEG elektroencefalograf

HK horní končetina

ICD International Classification of Diseases (mezinárodní klasifikace nemocí)

LDE lehká dětská encefalopatie

LMD lehká mozková dysfunkce

MR magnetická resonance

MBD minimal brain dysfunction (lehká mozková dysfunkce)

NDT neurodevelopmental treatment (neuro-vývojová léčba)

SBD slight brain dysfunction (lehká mozková dysfunkce)

P provedení

PET pozitronová emisní tomografie

STŠR symetrický tonický šíjový reflex

ZP základní poloha/postavení
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Úvod
Odkud přicházíš?

Ze svého dětství.

Malý princ, Antoine de saint Exupery

Pohybovou aktivitu lze charakterizovat schopnostmi, které se uplatňují při její

realizaci. Jako základní pohybové schopnosti se uvádí rychlost, síla a vytrvalost. Neměli

bychom ovšem opomenout obratnost, která tvoří základ zvládnutí prováděných činností.

Jedna ze zákonitostí rozvoje motoriky je postup změn od jednoduchého ke složitějšímu.

Úspěch ve cvičení má základ v předchozím zvládnutí co nejširší škály pohybových

dovedností.

Dostáváme se tak do období dětského života, kdy dochází k tělesnému rozvoji. Dítě se

postupně učí pohybové vzorce, které jsou důležité pro správné zvládání dalších složitějších a

náročnějších pohybů. Vždy je možné cíleným cvičením ovlivnit správný vývoj dítěte. Platí to

především pro děti se syndromem lehké mozkové dysfunkce (dále jen LMD), pro které je

určen celostní program MUDr. Kleplové.

Předkládaná bakalářská práce uvádí čtenáře do problematiky zaměřené na rozvoj

pohybových dovedností u dětí vývojově opožděných (především se syndromem LMD) a

představení celostního programu MUDr. Kleplové. Celostní program jsem popsala na základě

odborné literatury a poznatků získaných na seminářích „Vedení dítěte k úspěchu, řešení

LMD“ a „Vývoj úspěchu dítěte s LMD“ (oba semináře vedla MUDr. Kleplová) a při asistenci

MUDr. Kleplové na kurzech specializovaného cvičení, kterých se účastní děti od věku 14 dnů

po narození až po věk školní.

Čtenářem může být každý, kdo má zájem získat základní informace o celostním

programu MUDr. Kleplové a chtěl by jej aplikovat v praxi. Od čtenáře očekávám základní

orientaci v anatomii a fyziologii člověka včetně problematiky syndromu LMD a odpovídající

znalost základních termínů a pojmů této oblasti.

Práce je rozdělena do pěti obsahově samostatných, přesto souvisejících částí.V první

kapitole pojednává o syndromu LMD, jeho podstatě, projevech, diagnostice a řešení. Již tato

kapitola je provázána s celostním programem MUDr. Kleplové.
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Ve druhé kapitole se alespoň stručně zaměřuji na nezbytné poznatky z oblasti

neurologie, které se vztahují na problematiku syndromu LMD, mají vztah k paměti, učení,

emocím apod. Anatomii se u jednotlivých struktur víceméně nevěnuji. Jak je výše zmíněno,

předpokládám základní orientaci čtenáře v této oblasti.

Pro studium problematiky syndromu LMD v souvislosti s celostním programem

MUDr. Kleplové není možné vynechat téma motoriky. Této oblasti je věnována třetí kapitola.

Zmiňuji zde centrální řízení motoriky, obecné zákony rozvoje motoriky, motorický vývoj

dítěte. Do této kapitoly jsem zařadila i podkapitolu věnující se reflexům.

Poslední dvě kapitoly jsou praktické. Mým cílem je popis celostního programu MUDr.

Kleplové, proto se čtvrtá kapitola věnuje tomuto programu. Celostní program jsem popsala

na základě literatury, absolvovaných seminářů a účasti na specializovaném cvičení.

Pátá kapitola je věnována aplikaci celostního programu v praxi. Součástí této kapitoly

je kazuistika chlapce, navštěvujícího individuální cvičení. V této části stanovuji hypotézy,

popisuji strukturu hodiny a uvádím specifické cviky.

V závěru předkládám přehled literatury a dalších zdrojů z nichž jsem čerpala, a

kterých může čtenář využít při dalším studiu výše uvedené problematiky. Součástí této práce

je také obrazová příloha tělesných cviků a souborů cviků užívaných v celostním programu

MUDr. Kleplové. Do přílohy práce je zařazeno CD s krátkými filmovými ukázkami cviků

používaných při celostním programu MUDr. Kleplové.

Práce by měla přispět k informovanosti odborné veřejnosti o celostním programu

MUDr. Kleplové a k aplikaci tohoto přístupu v praxi při cvičení dětí s rodiči.

10

1 Syndrom LMD
1.1 Terminologie a historie syndromu LMD/ADHD

Termín "lehké mozkové dysfunkce" (LMD) zastřešuje řadu diagnóz, které mají

společný základ. Lehká mozková dysfunkce není choroba s jedinou příčinou a jediným

příznakem: „Jde o soubor příznaků, které se mohou lišit či vyskytovat společně, avšak mají

společného jmenovatele: oslabené funkce centrální nervové soustavy (CNS)“.1

Problematika terminologie LMD a ADHD (porucha pozornosti spojená

s hyperaktivitou) je velmi složitá a dosud mezi jednotlivými autory nepanuje shoda. Někteří

užívají oba termíny ve spojení LMD a ADHD, za všechny uvádím V. Smékala.2

Termín LMD označuje lehké mozkové dysfunkce, dříve označované jako LDE – lehká

dětská encefalopatie. Názvosloví se postupně vyvíjelo. V roce 1962 se konala v Oxfordu

konference zaměřená na terminologii.3 Termín „LMD“ (MBD - minimal brain dysfunction)

bylo nadále doporučeno používat. Termíny jako „lehké mozkové poškození/encefalopatie“

nebyly vhodné z důvodu nemožnosti vždy prokázat organické poškození mozku. Termín

LMD byl používán přibližně od druhé poloviny 60 let.4 V roce 1966 komise pod vedením

psychologa S. Clementse definuje syndrom LMD následovně: „Syndrom lehké mozkové

dysfunkce se vztahuje na děti téměř průměrné, průměrné nebo nadprůměrné obecné

inteligence s určitými poruchami učení či chování, v rozsahu od mírných po těžké, které jsou

spojeny s odchylkami funkce centrálního nervového systému. Tyto odchylky se mohou projevit

různými kombinacemi oslabení (impairment) ve vnímání, tvoření pojmů (conceptualization),

řeči, paměti a v kontrole pozornosti, popudů (impulse) nebo motoriky.“5 Tato definice byla

roku 1969 převedena také do podoby pedagogické. Přívlastek „mozková“ dysfunkce

zdůrazňuje okolnost, že je porušena centrální část reflexního oblouku, nezahrnuje tedy

periferní postižení receptoru či svalstva ruky. Jak dále uvádí M. Černá6 pojem LMD je značně


[…]

Klek na čtyřech jedna paže mírně pokrčená, velké prohnutí v bederní oblasti
Stoj na jedné
noze

na některé noze neudrží rovnováhu a proto si koleno pokrčené nohy vtáčí dovnitř,
pomáhá si v udržení rovnováhy pažemi a pohybem trupu

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Jsem zde, očekávaný, žádaný, milovaný, vydalo Pohybové studio MUDr. Kleplová,

[n.l.]. 1998. s. 19 – 24.
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Příloha č. 3 Pohybové testy MUDr. Kleplové – průměrné hodnoty

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Jsem zde, očekávaný, žádaný, milovaný, s. 23, vydalo Pohybové studio MUDr.

Kleplová, 1998. s. 23.
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Příloha č. 4 Polohové testy

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Jsem zde, očekávaný, žádaný, milovaný, vydalo Pohybové studio MUDr. Kleplová

[s.l.], 1998. s. 23.
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Příloha č. 5 Přehled funkcí mozečku

Zdroj: TROJAN, Stanislav, et al.: Fyziologie a léčebná rehabilitace motoriky člověka, vyd. 3, Praha: Grada
Publishing, a.s., 2005, s. 48.
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Příloha č. 6 Změny tělesných proporcí

Zdroj: HAVLÍČKOVÁ, Ladislava: Biologie dítěte, rané fáze lidské ontogenéze, 1. vydání, Karolinum, Univerzita
Karlova: Praha 1998, s. 16.
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Příloha č. 7 Vývoj dítěte do 12 měsíců dle Vlacha

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, 1. vydání, ANAG: Olomouc, 2006. s.
32.
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Příloha č. 8 Vývoj základních pohybových stereotypů

Zdroj: TROJAN, et al.: Fyziologie a léčebná rehabilitace motoriky člověka, 3. vydání, Praha: Grada Publishing,

a.s., 2005, s. 48.
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Příloha č. 9 Škála vývojových okamžiků dle Světové zdravotnické organizace

Zdroj: Významné vývojové okamžiky hrubé motoriky „gross motor milestones-table“ [online]. [2008-02-26].
URL: <http://www.who.int/childgrowth/standards/mm_windows_table.pdf >

Zdroj: Významné vývojové okamžiky hrubé motoriky „gross motor milestones-graf“ [online]. [2008-02-26].
URL: <http://www.who.int/childgrowth/standards/mm_windows_table.pdf >
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Příloha č. 10 Znáte opravdu své dítě? – 1

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.
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Příloha č. 11 Znáte opravdu své dítě? – 2

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 126 – 127.
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Příloha č. 12 Znáte opravdu své dítě? – 3

Zdroj: KLEPLOVÁ, Věra: Našemu sluníčku, buď fit od narození po školu, vyd. 1, ANAG, Olomouc, s. 128.
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Příloha č. 13 Ukázky cviků na šlapadle

Šlapání s oporou vzad. Šlapání s držením kolen.

Šlapadlo držíme jako valcha, HK směr
dolů – hřbet ruky, směr nahoru – dlaň ruky
(stimulace)
S narovnanými koleny, pokud nenarovnají
kolena je možné cvik provést s pokrčenými
koleny. Možné přetáčet šlapadlo v ruce,
procvičování zápěstí – změna polohy.

Změna polohy HK před šlapadlo a za
šlapadlo – ruce před kolena, cvik možné
provádět i do stran

ZP na čtyřech, zpevněné zápěstí, ruce na
šlapadle.

ZP stoj na šlapadle, pochod, sestupování ze
šlapadla vpřed.
BEZ KONTROLY ZRAKU zpět do ZP –
obtížnější.

ZP stoj na šlapadle, pochod, sestupování ze
šlapadla vzad.
S KONTROLOU ZRAKU – pro děti
snadnější.
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Příloha č. 14 Ukázka zapisovaných cviků
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Summary

Rozvíjení pohybových dovedností u dětí vývojově opožděných

Development for Children who need help improving their Motor skills

Hana Malá, DiS.

In my bachelor work I am studying the influence of Dr. Kleplova´s holistic

programme on children with slight brain dysfunction (SBD syndrome). The first chapter

focuses on basic theoretical knowledge when working with children who need help improving

their motor skills. I briefly mention the history of the syndrome called slight brain dysfunction

and the reason why this work gives priority to the term SBD as opposed to ADHD (Attention

Deficit Hyperactivity Disorder). The next part of the first chapter is dedicated to SBD´s

manifestations and diagnostic method developed especially for diagnosting SBD syndrome

(developmental aspects of SBD by Třesohlavá, test of reflex locomotion by Lesný and last but

not least Locomotive test by Kleplová). I also studied the human nervous system especially

the parts that are devoted to movement e.g. the cerebellum, basal ganglia, vestibular system

and central mechanisms of motor regulation. The large part is dedicated to reflexes and motor

development of children, developmental milestones and basic motor skills. Motor

development as described according to Dr. Kleplova.

In the second part I try to explain Dr. Kleplova´s holistic programme and its

principles, this part is also a practical proposal in which I tried to describe Dr. Kleplova´s

holistic programme through the practical application of some specific exercises. Dr. Kleplova

discusses specific strategies that may be used for the improvement of motor skills. This part

contains a case study with anamnesis – personal and family history, some certain

examinations and recomendation for exercises according to Dr. Kleplova´s holistic

programme.