## POSUDEK

### vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Hana Malá
Téma bakalářské práce: Rozvíjení pohybových dovedností u dětí vývojově opožděných
Vedoucí práce: doc. Zelinková

**Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 5. května 2008**

*(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Hana Malá se ve své bakalářské práci zabývá rozvíjením pohybových dovedností u dětí vývojově opožděných. Popisuje celostní program pohybové rehabilitace MUDr. Věry Kleplové, dílčí kroky aplikuje v práci se svým klientem. Práce o rozsahu 82 stran je členěna do pěti kapitol, doplněna seznamem literatury a přílohami. Součástí práce je CD s prezentací.

V první kapitole se zabývá syndromem LMD. Zachovává tento pojem v souladu s učením MUDr. Kleplové, novější označení ADHD zmiňuje okrajově. V následující kapitole se zabývá popisem centrální nerovnováhy soustavy. Pozornost věnuje zcela správně těm oblastem nerovnováhy soustavy, které mají vztah k rehabilitačnímu programu. Nejobsáhlejší je kapitola třetí obsahující popisem vývoje motoriky s důrazem na teoretická východiska metody.

4.kapitola je podrobným seznámením s celostním programem MUDr. Kleplové. Z popisu vyplývá, že program je syntézou rozličných přístupů východní medicíny, techniky manželů Bobathových a osobního přínosu autorky metody.

Poslední kapitola práce je popisem aplikace celostního programu, jak autorka práce sama prováděla. Podrobná kazuistika je dobře členěna do částí a je přehledná. Jednotlivé cviky jsou nejen popsány, ale též doplněny zkušenosti ze cvičení s klientem. Autorka sama připravila a realizovala 12 lekcí. Z pozorování vyvodila závěry.

Uvedený program není v literatuře popsán a ani MUDr. Kleplová nepočítá s jeho zveřejněním. Proto považuji práci Hany Malé za velmi přínosnou. Popis pohybových lekcí je přesný, výstižný. Autorka správně popisuje nejen jednotlivá cvičení, ale pozorně vnímá chování dítěte při cvičení a adekvátně na jeho chování reaguje.

Cvičením s klientem předcházelo absolvování kurzu a samostatné studium.

Práci odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Vzhledem k tomu, že Hana Malá předpokládá, že tuto práci rozšíří na práci magisterskou, přeji jí v této aktivitě hodně úspěchů.

Klasifikace : výborně
Praha 4.5.2008

Olga Zelinková